اسلامک فقہ اکیڈمی (انڈیا) کے ذمہ داروں بالخصوص اس کے صدر فاضل گرامی مولانا
قاضی مجاہد الاسلام قاسمی صاحب کا شکر یہ ادا کیا جاتا ہے کہ انہوں نے اس کی حفاظت اور نشر
و اشاعت کا انتظام کیا اور جو چیز خاص زمان و مکان کے ساتھ مخصوص تھی، اس کو زمان و مکان کے
حدود سے آزاد اور وسیع کیا، اللہ تعالیٰ اس کو مفید اور چشم کشا بنائے۔

خاکسار

ابوالحسن علی ندوی

دارالعلوم ندوۃ العلماء، لکھنؤ

۸ ربیع الثانی ۱۴۲۰ھ

جمعرات ۲۲ جولائی ۱۹۹۹ء

اجتہاد— زمانہ کی حاجت اور اس کی ضرورت

حضرت مولانا سید ابوالحسن علی حسینی ندویؒ

اجتہاد زمانہ کی حاجت اور اس کی ضرورت ہے

حضرات!

زندگی متحرک اور تغیر پذیر ہے:

اسلام اللہ تعالیٰ کا آخری پیغام ہے اور کامل و مکمل طور پر دنیا کے سامنے آچکا ہے اور اعلان کیا جا چکا ہے: